
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  35/21  del  13/04/2021 

Oggetto: AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COPERTURA DI 
N. 1 POSTO DI ASSISTENTE AMMINISTRATIVO CAT. C – PERSONALE 
DEL COMPARTO DELLE FUNZIONI LOCALI A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO, DA ASSEGNARE AL SERVIZIO RESIDENZE CON 
SEDE DI LAVORO IN PISA: RETTIFICA DEL PROVVEDIMENTO DEL 
DIRETTORE N. 30/21 DEL 18 MARZO 2021 IN ORDINE 
ALL’INDIVIDUAZIONE DELL’ENTE DETENTORE DELLA GRADUATORIA 
AI FINI DELLA PROPOSTA DI STIPULA DELLA CONVENZIONE PER 
L'UTILIZZO. 

 
 

Servizio proponente: 50.2 GESTIONE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 67 del 5 ottobre 

2018 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il 

Diritto allo Studio Universitario; Visto il provvedimento del Direttore n. 30/21 del 18 

marzo 2021 ad oggetto “Avviso di manifestazione di interesse per la copertura di n. 1 

posto di assistente amministrativo cat. C. – personale del comparto delle Funzioni Locali 

a tempo pieno e indeterminato, da assegnare al Servizio Residenze con sede di lavoro 

in Pisa: individuazione ente detentore della graduatoria ai fini della proposta di stipula 

della convenzione per l’utilizzo”; 

 

 Considerato che avverso il provvedimento di cui trattasi sono pervenute due istanze di 

riesame – registrate al prot. N.2601/21  del 29 marzo 2021 e prot. N. 2669/21 del 30 

marzo 2021 - da parte di candidati che hanno manifestato il loro interesse in relazione 

all’avviso pubblicato il 26 ottobre 2020 nel quadro del procedimento di cui trattasi, 

ritenendo non aderente ai criteri di selezione recati dall’avviso anteporre, quanto 

all’individuazione dell’ente detentore della graduatoria a cui attingere, il Comune di 

Licciana Nardi rispetto a ESTAR, in quanto tale ultimo ente sarebbe da ascrivere 

correttamente al criterio di priorità rubricato al numero 2. “graduatorie di enti, aziende 

ed agenzie regionali della Regione Toscana” anziché al criterio di priorità rubricato al 

numero 6 “graduatorie di altre pubbliche amministrazioni che hanno sede in Regione 

Toscana”, posizione di graduazione alla quale l’Azienda, con il provvedimento del 

direttore n. 30/21 oggetto di riesame, avrebbe assegnato ESTAR ai fini 

dell’individuazione dell’ente al quale proporre la stipula di apposita convenzione per 

l’utilizzo della graduatoria concorsuale; 

 

 Proceduto ad approfondimenti istruttori in ordine alle istanze di riesame di che trattasi, 

allo scopo di accertare se ESTAR debba ascriversi ad ente, azienda o agenzia regionale 

delle Regione Toscana in aderenza ad una corretta interpretazione del criterio rubricato 

al n. 2 dell’Avviso pubblicato; 

 

 Pur tenuto conto: 

o del tenore letterale del criterio di priorità rubricato sotto il numero 2 “graduatorie 

di enti, aziende ed agenzie regionali della Regione Toscana”, tale da poter essere 

interpretato nel senso di escludere, dal nòvero degli enti ivi rientranti, ESTAR in 

quanto “ente del Servizio Sanitario Regionale” –  ai sensi dell’art. 100 comma 2 

della legge regionale 24 febbraio 2005 n. 40 – e non della Regione Toscana, 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

come richiesto dal criterio di priorità per come letteralmente formulato 

nell’avviso, 

o dei criteri di priorità nel loro insieme, gerarchicamente ordinati, ed in particolare 

del 5° livello di graduazione così declinato “graduatorie di di aziende USL della 

Toscana”, che si colloca in posizione inferiore rispetto al criterio sotto il numero 3 

“graduatorie di enti locali aventi sede nella provincia in cui si colloca il posto da 

reclutare” e 4. “graduatorie di enti locali aventi sede nella Regione Toscana”, di 

talché non v’è dubbio che le aziende USL della Toscana – la cui fonte legislativa 

regionale, L.R. 24 febbraio 2005 n. 49 e ss.mm.ii., è la medesima che istituisce 

ed ordina ESTAR (Ente di supporto tecnico-amministrativo regionale) – trovano 

collocazione di priorità inferiore rispetto agli enti locali territoriali, 

il criterio di priorità rubricato sotto il numero 2 “graduatorie di enti, aziende ed agenzie 

regionali della Regione Toscana” va interpretato in senso estensivo e, nel silenzio della 

formulazione adottata, non può essere limitato agli enti dipendenti di cui all’art. 50 dello 

Statuto, di talchè appare aderente al testo dell’Avviso pubblicato – nella parte inerente i 

criteri di priorità di scelta nel caso di concorso di più enti che si sono dichiarati 

disponibili all’utilizzo della graduatoria – ascrivere ESTAR nel nòvero degli enti, aziende 

ed agenzie regionali della Regione Toscana, collocando detto Ente del Servizio Sanitario 

Regionale in una posizione sovraordinata rispetto al Comune di Licciana Nardi, secondo 

quanto statuito con il Provvedimento del Direttore n. 30/21; 

 
 Ritenuto pertanto di dover rettificare il provvedimento del Direttore n. 30/21 nel senso 

di individuare in ESTAR l’ente al quale proporre l’utilizzo della graduatoria, nel rispetto 

dell’ordine di collocazione dei candidati in detta graduatoria, onde attingere per il 

reclutamento di n. 1 unità di personale di categoria C e profilo di “Assistente 

Amministrativo” da assegnare al Servizio Residenze della sede di Pisa, di cui al 

provvedimento del direttore n. 123 del 13 ottobre 2020; 

 
 Dato atto, peraltro, che non è stata data attuazione al dispositivo rubricato sotto il 

numero 3. del provvedimento del Direttore n. 30/21 a tenore del quale veniva 

autorizzato “l’avvio del procedimento di stipula, da parte del Consiglio di 

Amministrazione, della convenzione propedeutica all’attingimento dalla graduatoria resa 

disponibile dal Comune di Licciana Nardi”, di talché si procede, in questa sede, a 

revocarne in autotutela l’autorizzazione all’avvio del procedimento, per effetto delle 

disposizioni rettificative deliberate con il presente atto; 

 

 

 

DISPONE 
 

 
1. Di rettificare, per le motivazioni addotte in parte narrativa, il provvedimento del 

Direttore n. 30/21 del 18 marzo 2021, riformulandone la parte dispositiva come 

appresso. 

 

2. Di individuare ESTAR – Ente di Supporto Tecnico Amministrativo Regionale - quale ente 

detentore di valida graduatoria concorsuale a cui attingere per la finalità di 

reclutamento da soddisfare in relazione all’assunzione di n. 1 unità di personale di 

categoria C “Assistente Amministrativo” a tempo pieno e determinato da destinare al 

Servizio Residenze con sede di lavoro in Pisa.  

 

3. Di revocare, in autotutela, il dispositivo rubricato sotto il numero 3 del provvedimento 

del Direttore n. 30/21 del 18 marzo 2021 e, per l’effetto, autorizzare l’avvio del 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

procedimento di stipula, da parte del Consiglio di Amministrazione, della convenzione 

propedeutica all’attingimento dalla graduatoria resa disponibile da ESTAR. 

 

4. Di pubblicare il presente provvedimento nell’apposita sezione di “Amministrazione 

Trasparente” onde rendere conto dell’avanzamento del procedimento di che trattasi e 

delle decisioni assunte in forza del presente atto. 

 

5. Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante la pubblicazione 

sull’Albo online dell’Azienda. 

   
         

 
              Il Direttore 
          Dott. Francesco Piarulli 

                                               firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-04-13T12:44:50+0000




